
     

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000023 

HURLINGHAM, 13 de mayo de 2020  

  

 VISTO el Estatuto, las Resoluciones Rectorales Nros. 073/2020  y 075/2020 del 

Registro de la Universidad, y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que por la Resolución Rectoral 073/2020 se dispuso el cierre de los edificios e 

instalaciones de esta Universidad. 

Que dicha medida resulta prorrogable hasta tanto continúe el ‘aislamiento social, 

preventivo y obligatorio’ dispuesto por el PEN a través del decreto DNU N° 297/2020. 

Que en dicho contexto se ha dado inicio al cuatrimestre académico de manera 

remota, mediante el dictado de clases virtuales. 

Que asimismo se ha indicado a las dependencias que conforman esta Institución 

la obligación de adecuar sus procedimientos y modalidades de trámites de forma tal 

que puedan realizarse bajo forma de teletrabajo. 

Que el artículo 8° de la Resolución Rectoral 073/2020 indicó a la SECRETARÍA 

ACADÉMICA y a las Direcciones de Institutos la obligación de propiciar a la brevedad 

las medidas necesarias para asegurar las trayectorias académicas de nuestros 

estudiantes, durante el tiempo que se encuentre suspendida la cursada presencial. 

Que en atención a lo expuesto la SECRETARÍA ACADÉMICA ha elevado a 

consideración del Rectorado, ad referéndum del CONSEJO SUPERIOR, la propuesta 

de Régimen Académico adaptado al contexto de pandemia actual. 

Que la implementación de dicho régimen involucra el dictado de clases a través 

de la plataforma de esta Universidad. 

Que ello implica un esfuerzo de gran dimensión de los distintos equipos de 

recursos humanos de esta Universidad y de cada una de las dependencias que la 

conforman. 

 



     

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000023 

Que el comienzo  de clases previsto  para el 30 de marzo  del corriente, conforme  

al  Calendario  académico  aprobado  oportunamente  por  el  CONSEJO SUPERIOR, 

no ha podido ser atendido por razones de orden técnico resultantes de las 

circunstancias de fuerza mayor de público conocimiento que debieron resolverse. 

Que se ha propiciado el comienzo del ciclo lectivo en esta Universidad a partir 

del 6 de abril de 2020. 

Que se entiende  procedente dar conformidad aprobando  la modificación 

temporal del Régimen Académico en contexto del ‘aislamiento social, preventivo y 

obligatorio’ dispuesto por el Poder Ejecutivo Nacional y mientras dure la 

recomendación de suspensión de dictado presencial de clases. 

Que oportunamente se ha dado comunicación al CONSEJO SUPERIOR para su 

consideración y tratamiento. 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS LEGALES ha tomado la 

intervención de su competencia. 

Que el inciso c) del artículo 35 del Estatuto de la Universidad habilita al Rector a 

resolver cuestiones de necesidad y urgencia, dando cuenta de manera inmediata al 

Consejo Superior de aquellas que sean de su competencia, incorporándose en el 

orden del día de la siguiente sesión del Consejo. 

Que mediante la Resolución R. N° 075/2020 el Rector dispone modificar el 

Régimen Académico de esta Universidad tomando medidas ante el contexto actual de 

pandemia. 

Que el Rector eleva para su tratamiento ante el Consejo Superior. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto de la Universidad y luego de haberse resuelto en reunión del día 13 de mayo 

de 2020 de este Consejo Superior.-     

 

Por ello, 

 



     

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000023 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Convalidar lo actuado por el Señor Rector en ejercicio de la 

Universidad Nacional de Hurlingham en la Resolución Rectoral N°075/2020, la cual se 

adjunta como copia en el Anexo único de la presente. 

ARTÍCULO 2°. – Notifíquese, regístrese y archívese. 

RESOLUCIÓN CS. N° 000023 

 

 














	RCS. 023 13-05-2020 Convalida modificación del Régimen Académico.pdf (p.1-3)
	RR. N° 075 03-04-2020.PDF (p.4-9)

